СОГЛАШЕНИЕ О ВЗАИМОДЕЙСТВИИ И ЭЛЕКТРОННОМ ДОКУМЕНТООБОРОТЕ

г. Москва                                       21 октября 2025  г.

Общество с ограниченной ответственностью «НЭКСТ», именуемое в дальнейшем ООО «НЭКСТ», в
лице Генерального директора Гридневой Юлии Евгеньевны, действующей на основании Устава, с одной стороны,
и

Общество с ограниченной ответственностью ВИМ Сбережения, именуемое в дальнейшем ООО
ВИМ Сбережения, в лице Генерального директора Ситникова Григория Олеговича, действующего на основании
Устава, с другой стороны,
именуемые далее совместно и по отдельности «Стороны»/«Сторона», заключили настоящее Соглашение о
взаимодействии и электронном документообороте (далее – Соглашение) о нижеследующем.

1. Стороны пришли к соглашению, что при исполнении заключенных между Сторонами договоров об
оказании услуг специализированного депозитария, договоров об оказании услуг по ведению реестра владельцев
инвестиционных паев паевого инвестиционного фонда, депозитарных договоров, иных заключенных соглашений
(договоров) Стороны используют документы в электронной форме с электронной подписью.

2. Обмен документами между Сторонами в электронной форме осуществляется с использованием
системы электронного документооборота ООО «Технический центр «ИНФИНИТУМ» в рамках подсистемы ООО
«НЭКСТ» (далее – СЭД НЭКСТ).

3. Особенности взаимодействия, условия и порядок обмена документами в электронной форме с
электронной подписью между ООО «НЭКСТ» и ООО ВИМ Сбережения регулируются правилами электронного
документооборота ООО «Технический центр «ИНФИНИТУМ» и регламентом, определяющим условия и порядок
работы в подсистеме электронного документооборота ООО «НЭКСТ». Действующие редакции указанных в
настоящем пункте документов размещены на сайте АО «Специализированный депозитарий «ИНФИНИТУМ» в
сети Интернет по адресу: www.specdep.ru и на сайте ООО «НЭКСТ» по адресу: www.sd-next.ru соответственно.

4. Порядок документооборота, в том числе формы применяемых Сторонами документов, при
исполнении указанных в п.1 Соглашения договоров указаны, в том числе в Регламенте специализированного
депозитария инвестиционных фондов, паевых инвестиционных фондов и негосударственных пенсионных фондов
ООО «НЭКСТ», Условиях осуществления депозитарной деятельности ООО «НЭКСТ», Правилах ведения реестра
владельцев инвестиционных паев паевых инвестиционных фондов ООО «НЭКСТ» и иных регламентах, правилах
ООО «НЭКСТ», применение которых предусмотрено договорами, указанными в п.1 Соглашения.

5. ООО ВИМ Сбережения обязуется стать участником СЭД НЭКСТ в случае, если на дату подписания
настоящего Соглашения ООО ВИМ Сбережения не является участником СЭД НЭКСТ.

6. Стороны соглашаются, что в целях исполнения указанных в п.1 Соглашения договоров и
настоящего Соглашения ООО «НЭКСТ» вправе передавать АО «Специализированный
депозитарий «ИНФИНИТУМ» информацию и документы, полученные ООО «НЭКСТ» в рамках указанных в п.1
Соглашения договоров, а равно получать от АО «Специализированный депозитарий «ИНФИНИТУМ» документы и
информацию в вышеуказанных целях.

7. В случаях, предусмотренных правилами доверительного управления паевого инвестиционного
фонда, в отношении которого Сторонами заключен(-ы) договор(-ы) об оказании услуг по ведению реестра
владельцев инвестиционных паев паевого инвестиционного фонда, ООО ВИМ Сбережения вправе направлять в
ООО «НЭКСТ» заявки на приобретение, погашение и обмен инвестиционных паев посредством системы
электронного документооборота НКО АО НРД (далее – СЭД НРД) в случае, если на основании указанных заявок
осуществляются операции по лицевому счету номинального держателя/номинального держателя центрального
депозитария, открытому НКО АО НРД в реестре владельцев инвестиционных паев соответствующего паевого
инвестиционного фонда. ООО «НЭКСТ» направляет ООО ВИМ Сбережения уведомления о проведении указанных
в настоящем пункте операций посредством СЭД НЭКСТ.

Особенности взаимодействия, условия и порядок обмена электронными документами, отношения Сторон в
области использования электронной подписи при осуществлении электронного документооборота в СЭД НРД
регулируются Правилами электронного документооборота НКО АО НРД и иными применимыми документами.

Электронные документы, указанные в настоящем пункте, направляются ООО ВИМ Сбережения в ООО
«НЭКСТ» посредством Локального рабочего места СЭД НРД (ПО «Файловый шлюз НРД») с указанием кода
получателя ООО «НЭКСТ» - 19267/PIF.

Документ подписан несколькими подписями

http://www.specdep.ru/

Соглашение о взаимодействии и электронном документообороте

2

8. Стороны соглашаются, что положения настоящего Соглашения будут применяться при исполнении
договоров об оказании услуг специализированного депозитария, договоров об оказании услуг по ведению
реестра владельцев инвестиционных паев паевого инвестиционного фонда, депозитарных договоров и иных
соглашений (договоров), которые будут заключены между Сторонами в будущем, после вступления в силу
настоящего Соглашения.

9. Любые изменения и дополнения к настоящему Соглашению действительны при условии, если они
совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон, в том числе
усиленными квалифицированными электронными подписями Сторон.

10. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует
до момента расторжения (прекращения) последнего из договоров, указанных в п.п. 1 и 8 Соглашения.

11. С даты вступления в силу настоящего Соглашения прекращает действие ранее заключенное между
Сторонами Соглашение о взаимодействии и электронном документообороте от 26.06.2025 г.

12. Настоящее Соглашение может быть подписано усиленными квалифицированными электронными
подписями Сторон или их уполномоченных представителей (далее – электронная подпись) посредством СЭД
НЭКСТ. Сторона, подписавшая Соглашение электронной подписью, направляет его посредством СЭД НЭКСТ
другой Стороне, которая в свою очередь подписывает полученное Соглашение своей электронной подписью и
направляет его первой Стороне. Настоящее Соглашение считается заключенным в момент получения Стороной,
последней подписавшей Соглашение электронной подписью, по СЭД НЭКСТ подтверждения о получении или
доставке другой Стороне Соглашения, подписанного в порядке, установленном настоящим пунктом.

13. При подписании настоящего Соглашения в электронной форме последующее оформление
Соглашения на бумажном носителе с проставлением собственноручных подписей уполномоченных
представителей Сторон и оттисков печатей не требуется.

14. При подписании настоящего Соглашения на бумажном носителе оно составляется в двух
экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон. При подписании
настоящего Соглашения усиленными квалифицированными электронными подписями Сторон Соглашение
составляется в виде электронного документа.

ПОДПИСИ СТОРОН

Управляющая компания:
Общество с ограниченной ответственностью
ВИМ Сбережения

Генеральный директор:

_____________ /Г.О. Ситников/
м.п.

Специализированный депозитарий:
Общество с ограниченной ответственностью
«НЭКСТ»

Генеральный директор:

_____________ /Ю.Е. Гриднева/
м.п.

Документ подписан несколькими подписями

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
Документ U001/251021-327 от 21.10.2025 17:26:30 GMT +03:00 зарегистрирован. Документ подписан электронной подписью:
ООО "НЭКСТ" ОГРН 1247700535697
ГРИДНЕВА ЮЛИЯ ЕВГЕНЬЕВНА.
Серийный номер сертификата 40601D00C2B69BD5361E823867501A69. Действителен c 04.12.2024 12:01:29 GMT +03:00 по 04.12.2037 12:01:29 GMT +03:00
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
Документ U001/251021-327 от 21.10.2025 17:26:30 GMT +03:00 зарегистрирован. Документ подписан электронной подписью:
ООО ВИМ СБЕРЕЖЕНИЯ ОГРН 1027722009941
Ситников Григорий Олегович.
Серийный номер сертификата 40601D00500A73DF10FE655E67CAA7EE. Действителен c 07.03.2025 11:01:50 GMT +03:00 по 07.12.2037 11:01:50 GMT +03:00